

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **Sălăjan** PRENUMELE **Loretta Crina**

Postul pentru care candidează: **Asistent universitar**

Disciplinele: Introducere în relații internaționale; Introduction in International Relations; Teoria relațiilor internaționale; Theory of international relations; Research methods in European studies and International Relations; The European Union as an International Actor

Poziția în Statul de funcții 20

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual: Lector asociat

Disciplina: Relații Internaționale și Studii Europene

Departamentul de Științe Psiho-Socio-Umane

Facultatea de Științe Psiho-Socio-Umane și Educație Fizică și Sport

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	The University of Sheffield (Marea Britanie)	International Relations and Politics	2005 - 2008	Bachelor of Arts
2.	Aberystwyth University (Marea Britanie)	International Relations Theory (Research Training)	2008 - 2009	Master of Social and Economic Studies

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Aberystwyth University (Marea Britanie)	International Relations	2009 - 2015	Doctor of Philosophy

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”	Relații Internaționale și Studii Europene	2016 - prezent	Lector asociat

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- Dețin titlul științific de doctor din data de 02.03.2015 în Marea Britanie, iar prin atestat de recunoaștere MENCS nr. 74146/ 20.04.2016.I.I. în România, în domeniul relații internaționale și studii europene.
- Am publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale. Mai precis, am publicat 5 astfel de lucrări după cum urmează:

Salajan, L.C. *The Role of National Identity in the Trajectory of Romania's Foreign Policy (1990-2007)*, Cadair: Aberystwyth University, 2014

Salajan, L.C. 'Identity, Discourse and Romania's Foreign Policy (1990-1996)', *International Politics Research Seminar*, Aberystwyth University, 2013

Salajan, L.C. 'Identity, Discourse and Foreign Policy: The Case of Romania', *Conference of the British Association for Slavonic and East European Studies (BASEES)*, Cambridge, 2012

Salajan, L.C. 'National Identity and International Politics: An Analysis of Romania's Post-Communist Foreign Policy Imaginary (1990-1996)', *Studia Politica. Romanian Political Science Review* (manuscript accepted)

Salajan, L.C. 'The EU Global Strategy, Romania and the Identity Puzzle: A Critical Look at the European Neighbourhood', *Society and Politics* (manuscript accepted)

- Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 12.01.2017

Candidat

Sălăjan Loretta Crina